
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR III 

pag. 1 a 5 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 recante “Riorganizzazione del settore della 

ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, e successive modificazioni, recante 

“Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, gli articoli 4, 

5, 33 e 34; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del 7 marzo 2018, n. 2481, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2017, n. 143” ed in particolare l’articolo  

1 comma 4 che, tra l’altro, attribuisce all’ufficio DISR III la competenza in materia di biodiversità 

di interesse agrario; 

VISTO il decreto legge del 12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle 

politiche agricole alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, 

nonché in materia di famiglia e disabilita”, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, 

n. 97; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 febbraio 2019, n. 25, recante 

“Regolamento concernente organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, a norma dell’articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97”; 

VISTO il decreto ministeriale del 27 giugno 2019, n. 6834, recante “Individuazione degli uffici 

dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo”; 

 

DG DISR - DISR 03 - Prot. Uscita N.0018192 del 05/06/2020



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR III 

pag. 2 a 5 
 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per 

i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità 

delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTO decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2019, n. 179 recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 13”; 

VISTA la legge 6 aprile 2004, n. 101 di “Ratifica ed esecuzione del Trattato internazionale sulle 

Risorse Genetiche Vegetali per l’Alimentazione e l’Agricoltura, con Appendici, adottato dalla 

trentunesima riunione della Conferenza FAO a Roma il 3 novembre 2001”, con la quale si dà piena 

ed intera esecuzione al Trattato stesso; 

VISTA la nota prot. n. 43034 del 24 giugno 1998 con la quale il Ministero per le Politiche Agricole 

ha comunicato all’International Plant Genetic Resources Institute che era in corso di 

perfezionamento il provvedimento relativo alla partecipazione dell’I.P.G.R.I. al programma di 

conservazione e valorizzazione del germoplasma vegetale, e che nel contempo è stata decisa 

l’adesione del Mi.P.A. alle iniziate ECP/GR; 

VISTA la convenzione tra l’Istituto Sperimentale per la Frutticoltura di Roma e l’IPGRI stipulata a 

seguito del finanziamento per la collaborazione al progetto di coordinamento nazionale delle risorse 

vegetali, secondo il programma relativo alla fase V del programma ECP/GR; 

VISTA la convenzione tra l’Istituto Sperimentale per la Frutticoltura di Roma e l’IPGRI stipulata a 

seguito del finanziamento per la collaborazione al progetto di coordinamento nazionale delle risorse 

vegetali, secondo il programma relativo alla fase VI del programma ECP/GR; 

VISTA la lettera di accordo sottoscritta tra “Bioversity International” e l’Italia relativa alla fase 

VIII del Programma Cooperativo Europeo per le risorse genetiche vegetali (ECPGR); 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR III 

pag. 3 a 5 
 

VISTO il rapporto dello Steering Committee di ECPGR con cui sono state stabilite le quote annuali 

per la partecipazione alla fase IX del Programma Cooperativo Europeo per le risorse genetiche 

vegetali (ECPGR); 

CONSIDERATO che le quote annuali dei Paesi aderenti, calcolati secondo tabelle ufficiali 

stabilite dalle Nazioni Unite sono il cuore del Programma e consentono di svolgere le attività di 

ECPGR;    

VISTO che la quota da versare a “Bioversity International” da parte dell’Italia per la partecipazione 

alla fase IX del Programma Cooperativo Europeo per le risorse genetiche vegetali (ECPGR) 

ammonta ad € 52.000,00; 

VISTA la lettera di accordo sottoscritta tra “Bioversity International” e l’Italia relativa alla fase IX 

del Programma Cooperativo Europeo per le risorse genetiche vegetali (ECPGR); 

VISTA la nota del 23 gennaio 2019 con la quale Bioversity International ha chiesto di versare il 

contributo per gli anni 2017 e 2018 per la partecipazione al programma ECPGR; 

CONSIDERATO che lo European Cooperative Programme for Plant Genetic Resources 

(ECPGR) - Programma Cooperativo Europeo per le risorse genetiche vegetali - ha come obiettivo 

principale la salvaguardia e l’utilizzo sostenibile delle risorse genetiche vegetali, anche in 

attuazione dei relativi accordi internazionali legalmente vincolanti quali il Trattato Internazionale 

FAO; 

CONSIDERATO che la partecipazione a ECPGR  è qualificante per l’Italia  in quanto promuove 

la collaborazione a livello internazionale dei ricercatori che si occupano di risorse genetiche 

vegetali e consente di adempiere agli obblighi internazionali del Trattato Internazionale FAO con la 

messa in rete e la condivisione delle risorse genetiche agricole e alimentari (catalogo EURISCO);  

CONSIDERATO che ECPGR costituisce un elemento di coesione nazionale tra le principali 

istituzioni italiane del settore agricolo-alimentare (CREA, CNR e Università); 

VISTA la nota Mipaaf n. 6421 del 20 febbraio 2020, con la quale è stata richiesta una variazione 

compensativa in termini di competenza e cassa tra capitoli di bilancio 1423 e 1502; 

VISTO il decreto interdirettoriale del 27 aprile 2020, n. 5607 con il quale è stato istituito il piano 

gestionale n. 3 (FB) “Spese per la partecipazione al programma cooperativo europeo per le risorse 

genetiche vegetali (ECPGR)”; 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR III 

pag. 4 a 5 
 

VISTA la nota prot. n. 6295 del 15 maggio 2020 con la quale 2020 l’Ufficio AGRET VI ha 

comunicato che con DMC del 6 maggio 2020, n. 4702 registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in 

data 14 maggio 2020 al n.781, è stata apportata la variazione compensativa nello stato di previsione 

del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali per l’anno finanziario 2020 tra i 

capitoli 1423 e 1502: 

ACCERTATA la disponibilità di cassa sul competente capitolo 1502 pg. 03 “Spese per la 

partecipazione al programma cooperativo europeo per le risorse genetiche vegetali (ECPGR)”; 

RITENUTO quindi di dover procedere con il presente decreto, entro il corrente anno finanziario 

2019, all’impegno ed alla liquidazione, sulla base della disponibilità finanziaria recata dal 

competente Capitolo di bilancio 1502 pg. 03, dell’importo complessivo di € 104.00,00 per il 

pagamento del contributo relativo agli anni 2017 e 2018 per la partecipazione italiana alla fase IX 

del Programma Cooperativo Europeo per le risorse genetiche vegetali ECPGR;  

VISTO il Decreto ministeriale n. 30033 del 26 ottobre 2018 con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Carmela Covelli l’incarico di Direttore dell’Ufficio dirigenziale non generale DISR III 

della Direzione generale dello sviluppo rurale del Dipartimento delle politiche europee e 

internazionali e dello sviluppo rurale, di cui al D.M. n. 2481 del 7 marzo 2018; 

VISTO il Decreto ministeriale n.12841 del 14 aprile 2020, registrato all’Ufficio centrale di Bilancio 

al n. 323  in data 21 aprile 2020 di adozione della Direttiva direttoriale sulla gestione 

amministrativa per il 2020, e in particolare l’art. 2 che stabilisce, tra l’altro, la delega ai titolari degli 

uffici dirigenziali di livello non generale, sui fondi di competenza e nell’ambito delle disponibilità 

assegnate, ad assumere impegni fino ad un importo massimo di euro 160.000,00 

(centosessantamila/00) comprensivo di IVA e ad emettere gli ordini di pagare senza limiti di 

importo, estendendo tale delega, nei limiti dei sopracitati importi, anche ad impegni e contestuali 

pagamenti conseguenti alle reiscrizioni in bilancio di fondi perenti;  

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 – Sulla base di quanto esposto in premessa è disposto l’impegno e la relativa liquidazione 

della somma di  € 104.000,00 a favore di Bioversity International.  



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR III 

pag. 5 a 5 
 

ART. 2 – Il predetto importo di € 104.000,00 è la somma dovuta per la partecipazione alla fase IX 

del Programma Cooperativo Europeo per le risorse genetiche vegetali (ECPGR) relativa agli anni 

2017 e 2018. 

ART. 3 – L’impegno e di cui al precedente articolo 1, farà carico all’unità di voto 1.1 di 

competenza del Centro responsabilità 2 “Dipartimento delle politiche europee e internazionali e 

dello sviluppo rurale - Direzione generale dello sviluppo rurale” sul capitolo 1502 pg. 03 “Spese 

per la partecipazione al programma cooperativo europeo per le risorse genetiche vegetali (ECPGR). 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

                        

Il Dirigente 

Carmela Covelli 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005 


